
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  
DO NORDESTE DE SANTA CATARINA 

            Max Colin, 1843 – América – 89204 635 – Joinville - SC 
    Fone/Fax: 47 3422 9838 e 3422 5715 

       CNPJ: 03.222.337/0001-31 
 

 

Resolução nº 28/2021 
 
 

Autoriza a inclusão de procedimentos na 
tabela do CISNORDESTE/SC e dá outras 
providências. 

 
 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina – 
CISNORDESTE/SC,  Sr. Clézio José Fortunato Prefeito Municipal de São João do Itaperiú, 
no uso de suas atribuições legais, contratuais e estatutárias, em cumprimento às 
disposições do Contrato de Consórcio Público  do CISNORDESTE/SC, art. 78 e seguintes 
do Regimento Interno do CISNORDESTE/SC, considerando as disposições da Lei Federal 
11.107/05 e Decreto Federal 6.017/05 e, conforme aprovado na 4ª Reunião de Colegiado 
de Secretários de Saúde realizada em 29/07/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Autorizar a inclusão dos seguintes procedimentos que passam a fazer parte da 
tabela de serviços do CISNORDESTE/SC: 
 

CÓDIGO PROCEDIMENTO PREÇO SUS 
COMPLEMEN

TO 
PREÇO CIS 

03.03.09.003-0 

INFILTRAÇÃO DE SUSBSTÂNCIA EM 
CAVIDADE SINOVIAL (ARTICULAÇÃO, 
BAINHA TENDINOSA) 

R$ 5,63 R$294,37 R$ 300,00 

PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA 
INTRODUÇÃO DE EQUIPAMENTO ASSÉPTICO 
NO INTERIOR DE UMA ARTICULAÇÃO, BAINHA 
SINOVIAL OU BURSA, COM A INFUSÃO DE 
FÁRMACO PARA FINS DIAGNÓSTICOS E/OU 
TERAPÊUTICOS (ANESTÉSICO, CORTICÓIDE, 
CONTRASTE). 

03.03.09.023-5 

TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO 
NA COLUNA TOACO-LOMBO-SACRA 
C/ORTESE 

R$ 39,09  R$ 160,91 R$ 200,00  
PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NO 
TRATAMENTO CONTINUADO DE FRATURAS, 
DISCOPATIAS, DEFORMIDADES E/OU LESÕES 
LIGAMENTARES DA COLUNA VERTEBRAL, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO DE ÓRTESE 

03.03.09.028-6 

TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO 
LIGAMENTAR EM MEBRO COM 
IMOBILIZAÇÃO 

R$ 35,20 R$ 164,80 R$ 200,00 
PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NO 
TRATAMENTO CONTINUADO DE LESÃO 
LIGAMENTAR EM MEMBROS, INCLUINDO A 
INSTALAÇÃO DE IMOBILIZAÇÃO E/OU ÓRTESE, 
COM AS DEVIDAS MANIPULAÇÕES, SE FOR O 
CASO. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  
DO NORDESTE DE SANTA CATARINA 

            Max Colin, 1843 – América – 89204 635 – Joinville - SC 
    Fone/Fax: 47 3422 9838 e 3422 5715 

       CNPJ: 03.222.337/0001-31 
 

 

03.03.09.020-0 

TRATAMENTO CONSERVADOR DE 
FRATURA DE MEMBRO INFERIOR COM 
IMOBILIZAÇÃO 

R$ 41,93 R$ 208,07 R$ 250,00 
PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NO 
TRATAMENTO CONTINUADO DE FRATURAS 
DO MEMBRO INFERIOR, PODENDO ESTAR 
ASSOCIADA A LESÕES TENDINOSAS E/OU 
LESÕES LIGAMENTARES, APARELHO GESSADO. 

03.03.09.022-7 

TRATAMENTO CONSERVADOR DE 
FRATURA EM MEMBRO SUPERIOR COM 
IMOBILIZAÇÃO 

R$ 41,63 R$ 138,37 R$ 180,00 
PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NO 
TRATAMENTO CONTINUADO DE FRATURAS, 
INCLUINDO AS COM LESÕES TENDINOSAS 
E/OU LIGAMENTARES ASSOCIADAS, COM A 
INSTALAÇÃO DE APARELHO GESSADO. 

11.10.01.004-9 MUCOSECTOMIA ENDOSCÓPICA DE CÓLON - R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 
 
Art. 2º. No procedimento 03.03.09.003-0 está incluso o farmáco (anestésico, corticóide ou 
contraste) a ser utilizado. 
 
Art. 3º. Nos procedimentos 03.03.09.023-5, 03.03.09.028-6, 03.03.09.020-0 e 
03.03.09.022-7 que são tratamentos considera-se o valor para todo o processo necessário 
para cada paciente. Isto é fatura um procedimento por paciente. 
 
Art. 4º. No procedimento de mucosectomia será realizada antecipadamente uma 
colonoscopia com o profissional que irá realizar o procedimento. 
 
Art. 5º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Joinville, 10 de setembro de 2021. 
 
 

Clézio José Fortunato 
Prefeito de São João do Itaperiú 

Presidente do CISNORDESTE/SC 


